О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от
16 октября 2018 г. № 160

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 мая 2022 года № 79.
      В соответствии с  статьи 105 Таможенного кодекса Евразийского пунктом 2
экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 октябряРешение
2018 г. № 160 "О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении
форм декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации
таможенной стоимости" изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 апреля 2023 г.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 17 мая 2022 г. № 79

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 октября 2018 г.
№ 160

      1.  пункта 1 изложить в следующей редакции:Абзац третий
      "если в отношении товаров уплачиваются таможенные пошлины, налоги и имеются
договорные отношения (лицензионные (сублицензионные) соглашения),
предусматривающие предоставление правообладателем прав на использование
объектов интеллектуальной собственности;".
      2. В форме декларации таможенной стоимости ДТС-1, утвержденной указанным
Решением, графу 9 изложить в следующей редакции:

" 9

(а) Имеются ли
ДОГОВОРНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ (
лицензионный договор (
соглашение),
сублицензионный
договор (соглашение),
договор коммерческой
концессии (франчайзинга
), договор коммерческой
субконцессии (
субфранчайзинга) либо
иной договор (

соглашение)),
предусматривающие
предоставление
правообладателем прав
на использование
о б ъ е к т о в
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ в
отношении ввозимых
товаров?

ДА

(б) Предусмотрены ли
ЛИЦЕНЗИОННЫЕ и
иные подобные
ПЛАТЕЖИ за
использование объектов
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ,
которые относятся к
ввозимым товарам и
которые прямо или
косвенно произвел или
должен произвести
покупатель в качестве
условия продажи
ввозимых товаров для
вывоза на таможенную
т е р р и т о р и ю
Евразийского
экономического союза?

ДА

(в) Зависит ли продажа от
соблюдения условия, в
соответствии с которым
ЧАСТЬ ДОХОДА (
В Ы Р У Ч К И ) ,
полученного в результате
ПОСЛЕДУЮЩЕЙ
П Р О Д А Ж И ,
РАСПОРЯЖЕНИЯ иным
способом или
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ввозимых товаров, прямо
или косвенно
причитается продавцу?
В случае ответа "ДА" на
вопросы в разделах "б" и
(или) "в" в графах 15 и 16
указываются
соответствующие
величины

ДА

".

      3. В Порядке заполнения декларации таможенной стоимости, утвержденном
указанным Решением:

      а) в  пункта 16 слова "разделах "а" и (или) "б" графы 9" заменить абзаце втором
словами "разделах "а" и (или) "в" графы 9";
      б) в :пункте 19
       в  слова "разделах "а" и "б" в полях" заменить словами "разделах "а" абзаце втором
– "в" в полях";
      в абзаце третьем слова "разделах "а" и (или) "б" в графах" заменить словами "
разделах "б" и (или) "в" в графах";
      в) в :пункте 27
       в предложении втором абзаца второго слова "Дополнительные сведения" заменить
словами "Дополнительные данные";
      в предложении втором абзаца третьего слова "Дополнительные сведения" заменить
словами "Дополнительные данные";
      г) в  пункта 39 слово "сведения" заменить словом "данные";абзаце первом
      д) в  пункта 54 слово "сведения" заменить словом "данные".абзаце первом

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан